Por esse motivo, a ênfase na linguagem, a partir das especulações modais e temporais

---

<sup>90</sup> No original: Et quia tactum est de esse existere, aliquantulum digrediendo considerarum est, qualiter esse existere se habet ad rem, utrum, scilicet esse rei et essentia rei sint duo extra animam distincta inter se. Et mihi videtur quod non sunt tália duo, nec esse existere significat aliquid distinctum a re. Quia si ric, aut esse substantia aut accidentes. Non accidens, quia tunc esse existere hominis esset quantitas vel qualitas, quod est manifeste falsum, sicut inductive patet. Nec potest dici quod sit substantia quia omnis substantia vel est matéria vel forma vel compositum, vel substantia absoluta; sed nullum istorum potest dici esse, si esse sit alia res ab entitate rei [...] Causa autem quare Sancti et alii dicunt Deum esse ipsum esse, est quia Deus sic est esse non potest non esse; immo necessário est esse nec ab alio est. Creatura autem sic est esse, quod non est necessário esse, sicut nec necessário est res, et ab alio est, sicut ab alio est res effective. (SL III, 2, Cap. 27)

não resume a *cognitio* a um ato linguístico tão relativista. A hermenêutica desse conceitualismo realista encontra seus limites interpretativos na autoridade dos preceitos da Cristandade, é a vontade de Deus expressa nas escrituras, vejam-se, aí, os mandamentos e a forma de vida de Cristo, que fundamenta a separação do poder de Pedro e o de César; a jurisdição temporal é um comando dado por Deus - vontade contingente registrada nos evangelhos - e a ser gozado a partir do livre arbítrio. Segundo Ockham, esse arbítrio já não é compatível com as reminiscências platônicas em Aristóteles – veja aí a *quidade* que reformula a partir das *substâncias* a expressão discursiva do sofista entre o ser e o não-ser, o repouso e a mobilidade, em causas materiais. Essa inconformidade com a superioridade de um mundo inteligível se dá pela radicalização do personalismo cristão, ou seja, uma refutação do intelectualismo metafísico, corolário do reconhecimento das aflições e vontades humanas como materialidades inafastáveis à existência.

Esse reconhecimento da lei, como fruto do arbítrio, só é possível a partir do conceito de direito subjetivo enquanto *potestas* derivada da potência divina, essa tradução da distinção aristotélica entre ato e potência, substitui o teste dialético da verdade pela via (*antiqua*) da razão objetiva e ao seu lugar equipara verdade e apreensão evidente, validando-as quando em conformidade com as *permissões* divinas e tendo em consideração a psicologia da intencionalidade do agente. Essa *psicologia* é a epistemologia que recepciona o indivíduo *indiferente*, ou seja, o agente que, diante da complexidade de formas de *existir* e da multiplicidade de vontades, precisa recorrer a outras instituições geradoras de sentido, que não uma ordem natural teleológica. Essas serão as bases que alinharão, segundo Culleton (2011, p. 151), o braço positivista do pensamento jurídico moderno nas vertentes de Hobbes, Gassendi e Espinosa, pois refuta a compreensão aristotélico-tomista de que o homem é um animal naturalmente político, apreendendo da autonomia que a doutrina social de Aquino se vale diante da religião (teologia), somente a soberania das organizações sociais, valor que foi tão importante à tradição augustiniana do direito romano, e aprimorando o voluntarismo de Scot com um primor conciliatório entre natureza e linguagem ao imprimir parâmetros fisiológicos e mecanicistas de comportamento.